4. τὸ] τὸ CD.

10. ἀναγκαῖοντας C.

11. 12. ὑπεραιρητὴν

Gale not.

11. 12. ὑπεραιρητὴν sic Velsenius,

ὑπεραιρεῖ O.

12. τὴν] sic AC, τοὺς BD, τὰς O. || τοῖς] τῆς BD.

13. τετραβολὴν D. || παρα] περὶ AC.

14. ἐτέρως] ἐτέρων D. || παρα] περὶ AC.

15. ἡμῖν] ἡμῶν

ἰστὶ O.

17. ἐξαρκοῦσιν ACD Reg.

9. ἀπεργάζοντας AC, ἐναπεργάζοντας D.

10. ἀναγκαῖοντας C.

11. 12. ὑπεραιρητὴν O, προϋπεργμένων

Gale not.

11. 12. ὑπεραιρητὴν sic Velsenius,

ὑπεραιρεῖ O.

12. τὴν] sic AC, τοὺς BD, τὰς O. || τοῖς] τῆς BD.

13. τετραβολὴν D. || παρα] περὶ AC.

14. ἐτέρως] ἐτέρων D. || παρα] περὶ AC.

15. ἡμῖν] ἡμῶν

ἰστὶ O.

17. ἐξαρκοῦσιν ACD Reg.

de iusto statuunt, alio autem nos. nec mirum si nos summam illam et exactam deorum iustitiam in quamplurimis non assequamur.

Deinde quid impedit quo minus dii per se unicuique et simul cum respectu ad totam animarum cognitionem apud se et quidem praeципue ius decernant? si enim eiusdem naturae communio existens inter animas, tum in corpore positas tum extra corpus existentes, complexionem quandam eandem et communem cunctis efficit ad totam mundi vitam et ordinem, etiam necesse erit iudiciorum expletione a tota communione expectari, praesertim ubi magnitudo scelerum ab una anima admissorum excedit, quod uni infligi possit, supplicium ista peccata consequens. si quis autem praeter has adiicere velit alias definitiones, per quas ostendat quod aliter apud deos iusti rationes se habeant quam apud nos, inde quoque ad institutum nostrum nobis aliiquid erit opportunum; mihi autem sufficientia praedicti cano-

δηλῶσαι τὸ καθόλου καὶ πάντα περιέχον γένος τῆς ἐν ταῖς δίκαιαις ιατρείας.

3 Ίνα τοίνυν ἐκ περιουσίας διαγωνισώμεθα πρὸς τὴν 6
νῦν λεγομένην ἀντίληψιν, δῶμεν εἰ βούλει καὶ τὸ ἐναντίον οὐ κατεσκευάσαμεν, ὡς ἄδικά τινα δρᾶσθαι ἐν ταῖς
6 κατὰ τὰς κλήσεις πραγματείας· ὅτι τοίνυν οὐδὲ τούτων
αἰτιατέον τοὺς θεοὺς αὐτόθεν μὲν πρόδηλον· οἱ γὰρ ἀγα-
θοὶ ἀγαθῶν εἰσὶν αἴτιοι, κακοῦ δὲ παντὸς ἀναίτιοι· καὶ
9 οἱ θεοὶ κατ’ οὐσίαν ἔχονται τὸ ἀγαθόν· οὐδὲν ἄρα ἄδικον
ποιοῦσιν. ἀλλὰ ἄρα τὰ αἴτια τῶν πλημμελῶς γιγνομένων
ξητητέον· εἰ δὲ μὴ οἷοι τέ ἐσμεν εὑρεῖν αὐτά, οὐ χρὴ
12 προτείσθαι τὴν ἀληθῆ περὶ θεῶν ἔννοιαν, οὐδὲ διὰ τὰ
ἀμφισβητούμενα εἰ γίνεται καὶ ὅπως γίνεται ἀφίστασθαι
χοὴ τῆς ὄντως ἐναργοῦς περὶ θεῶν ἔννοιας· πολὺ γὰρ
15 βέλτιον ἀγνοεῖν προσομοιογῆσαι τὴν ἀτοπίαν τῆς δυνά-
μεως, πῶς τὰ ἄδικα διαπράττεται, ἢ συγχωρῆσαι περὶ

5. κατεσκευάκαμεν Α. || ἄδικά B. || δρᾶσθαι] δρᾶσται B,
δρᾶται D, δρᾶσται C. 6. πραγματείας D. || οὐδὲ] οὔτε O.
8. κακοῦ—ἀναίτιοι om. O. 10. πλημμελῶν A. 11. εἰ] ἀεὶ B. 13. γίνονται (bis) AC, γίνεται (alterum)] γίνονται D.
14. πολὺ] πρὸ D. 15. ἀτοπίαν Gale not.